

توضیح هیئت تحریریه نشریه اینترنتی " جنبش سوسیالیستی "
در باره نوشته هائی در تائید و یا مخالفت با " برگزاری رفراندوم "
و
اشاره ای کوتاه به " اصلاح طلبان " و " اصلاح طلبی " و ادعای ناوارد ورشکسته سیاسی
و
امر " جدائی مذهب از دولت "
و
انتقادات بی جا در مورد موضع آیت الله منتظری در باره رفراندوم !

در بعضی از نوشته ها که اکثراً از سوی طرفداران " فراخوان رفراندوم " بنگارش در آمده اند ، حملات زیادی متوجه جنبش اصلاح طلبی دوم خرداد و اصلاح طلبان در کل شده است ، بدون اینکه برخی از این نویسندگان محترم به این مسئله توجه کرده باشند که خواست برگزاری " رفراندوم " ، خود یک خواست " اصلاح طلبانه " می باشد و هیچگونه رابطه ای با " انقلاب " و یا " شعار سرنگونی " ندارد! وانگهی اگر خواسته باشیم بدون هیچ غرضی در اینمورد قضاوت کنیم ، حتماً باید قبول داشته باشیم که حتی طرح چنین خواستی در زمان حال در جامعه ایران ، خود یکی از نتایج مثبت " جنبش " اصلاح طلبی معروف به دوم خرداد است . بدون تأثیرات و تجربه های مثبت و منفی جنبش اصلاح طلبانه معروف به دوم خرداد - با توجه و در نظر گرفتن تمام کمبود ها و نقائص آن جنبش - ، طرح چنین خواستی ، آنهم با چنین شدت و وسعتی غیر ممکن بود!

سازمان سوسیالیست های ایران معتقد برحق تعیین سرنوشت مردم ایران توسط خود مردم بوده و در این رابطه ، بر این نظر است که امر نظرخواهی ، اظهار نظر و قضاوت در باره مسائل مختلف سیاسی - اجتماعی ، از جمله برگزاری " رفراندوم " در باره محتوی " قانون اساسی " ، جزو حقوق اساسی مردم ایران باید باشد. اما بنظر ما قضاوت در اینمورد و تحقق چنین خواستی در جوامعیکه دیکتاتوری و استبداد بر آن حاکم است، در گروی وجود یکسری پیش شرط های سیاسی - اجتماعی، فرهنگی ... در آن جامعه می باشد. مگر اینکه پاسخ و قضاوت مردم در آنمورد مشخص را فقط به بیان « مخالف » و یا « موافق » محدود نمود، که در آن زمان هم، آن نظرخواهی ، اگر بنا باشد بصورت دمکراتیک اجرا شود ، احتیاج به شرایط و پیش شرط های مخصوص به خود دارد!

اما اگر بنا باشد تا مردم علاوه بر مخالفت و نفی چیزی، بصورت مثبت در باره جانشین و جایگزین آن چیز نیز نظر دهند، در چنان حالتی ، آیا این حق مردم نباید باشد که قبل از انتخاب جانشین، با تمام عقاید و نظرات و آلترناتیو های احتمالی در باره آن موضوع مشخص، آشنا گردند؟
در " جامعه بسته " ایران که در آن خطوط قرمزی وجود دارد که تا کنون سبب شده اند تا مردم ایران در باره بسیاری از پدیده ها ، نظرات ، عقاید و مسائل سیاسی، حق اظهار نظر و بحث نداشته باشند و انسانها بخاطر داشتن عقیده و نظری که برخلاف نظرات بخش " تمامیت خواه هیئت حاکمه " باشد، هنوز تحت پیگرد و سرکوب قرار می گیرند. در چنین حالتی ، قضاوت و اظهار نظر در باره بود و یانبود مسائلی که به حاکمیت مربوط باشند ، بسیار مشکل و پر درد سر می باشد. افراد و نیروهای علاقمند به آزادی و دمکراسی و طرفدار حقوق بشر باید با دامن زدن به امر روشنگری و بحث و گفتگو در باره مسائل مختلف سیاسی - اجتماعی بطور مستمر ، جهت بالا بردن سطح آگاهی جامعه کوشش نموده و از آن طریق در جهت تغییر تناسب نیروهای موجود در جامعه فعالیت نمایند. در واقع در جهت بهم زدن تناسب نیروها ، آنهم بصورتی که آن تغییرات بضرر دیکتاتوری و استبداد و بنفع " جامعه باز " تمام شود.

ما در این نوشته سعی کرده ایم با ارائه تیترو لینک بخشی از نوشته ها و مقالات و تحلیل هائی که از سوی بخش های مختلف اپوزیسیون در باره " رفراندوم " ابراز شده است ، به دامن زدن به بحث در اینمورد کمک بنمائیم - به این امید که این لیست را بتوان با کمک خوانندگان و علاقمندان ، بمرور زمان تکمیل تر نمود و با کمک یکدیگر در دقیقتز کردن جوانب مسائل مورد بحث کوشید .

" رفراندوم " ، خود یک خواست " اصلاح طلبانه " می باشد و هیچگونه رابطه ای با " انقلاب " و یا " شعار سرنگونی " ندارد! وانگهی اگر خواسته باشیم بدون هیچ غرضی در اینمورد قضاوت کنیم ، حتماً باید قبول داشته باشیم که حتی طرح چنین خواستی در زمان حال در جامعه ایران ، خود یکی از نتایج مثبت "جنبش" اصلاح طلبانه معروف به " دوم خرداد " است . بدون تأثیرات و تجربیات مثبت و منفی جنبش اصلاح طلبانه معروف به دوم خرداد - با توجه و در نظر گرفتن تمام کمبود ها و نقائص آن جنبش - ، طرح چنین خواستی ، آنهم با چنین شدت و وسعتی غیرممکن می بود. " جنبش دوم خرداد " باعث شد تا در رابطه با یکسری نظرات ، عقاید و همچنین در رابطه با چگونگی و روابط حاکم بر جامعه ایران یکسری سئوالات و مباحث مطرح شود، ویا برخی از " دگم ها" شکسته شوند وحتی بعضی عقاید و نظرات و روابط اجتماعی ، از سوی بسیاری از مردم مطرود شناخته گردند.

برای پی بردن به این واقعیت خوب خواهد بود تا دوران ریاست جمهوری آقای علی اکبر هاشمی رفسنجانی را بخاطر آورد . برای مثال ، در آن زمان ۹۰ نفر از سیاستمداران ، فرهنگیان ... که اکثر آن افراد از " مصدقی " های سرشناس و یا از افراد " ملی - مذهبی " معروف بودند ، بخاطر نوشتن یک نامه سرگشاده ، شدیداً تحت پیگرد و سرکوب قرار گرفتند. وضع آن دوران را با جلسه بزرگداشت روز شانزدهم آذر امسال (۱۳۸۳) که آقای خاتمی رئیس جمهور در دانشگاه تهران سخنرانی کرد راباهم مقایسه کنید.

اگر نخواسته باشید همچون یک فرد " تمامیت خواه " قضاوت کنید ، حتماً با ما هم نظر خواهید بود که فضای سیاسی جامعه کنونی ایران در مقایسه با گذشته بازتر شده است ، ولی باید روی این امر تکیه کرد که این تغییر و تحول کافی نبوده و نیست. اگر ایرادی به اصلاح طلبان وارد باشد که هست ، بخاطر روشن نبودن اهداف آنها ، نداشتن پایداری و استقامت از سوی بسیاری از آن نیروها و مهمتر از همه چگونگی ترکیب نیروهای تشکیل دهنده آن " جبهه " - " جبهه دوم خرداد " - ، بوده است و نه اصولاً " خواست اصلاح طلبی " . وانگهی در هنگام قضاوت در باره " اصلاح طلبان " نباید فراموش کرد که تمام " اصلاح طلبان " ، با معیاری یکسان نسبت به مسائل سیاسی - اجتماعی ، فرهنگی ، اقتصادی ... برخورد نکردند و نمی کنند. بعضی ها خواستار اصلاحات ۱۰ درصدی بودند ، برای بعضی ها اصلاحات در حدود ۲۰ درصد کافی بود ، بعضی ها طالب ۳۰ درصد تغییرات بودند و حتی افراد و نیروهائی در جمع اصلاح طلبان قرار داشتند و دارند که خواستار شتاب و سرعت بیشتری جهت دامن زدن به امر اصلاحات بودند و در همین رابطه است که ما حتماً باید بین " جنبش اصلاح طلبی دوم خرداد " و " جبهه دوم خرداد " تفاوت قائل شویم!

تمام نیروهائی که در " جنبش دوم خرداد " شرکت داشتند ، جزو نیروهای تشکیل دهنده " جبهه دوم خرداد " نبودند! تنها بخشی از آن نیروها " جبهه دوم خرداد " محسوب میشدند . در حالیکه در " جنبش دوم خرداد " ، علاوه بر نیروهای تشکیل دهنده " جبهه دوم خرداد " ، بخش بزرگی از مردم و نیروهائی که وابسته به هیئت حاکمه نبودند، همچنین حضور داشتند.

همچنین ضروریست خاطر نشان کرد که در صف " اصلاح طلبان " افرادی نیز بودند و هنوز هستند که اصولاً عملکرد آنها بیانگر این امر است که آن افراد اصولاً " اصلاح طلب " نیستند. برای مثال آن عده از حضراتی که برای مقام رهبری علاوه بر حقوق اصل ۱۱۰ قانون اساسی - همان حقوقی که آن مقام را به یک دیکتاتور تمام عیار تبدیل کرده است - ، حقوق فراقانونی قائل می شوند ، بدون اینکه از خود سؤال کنند ، فردی که (مقام رهبری) طبق اصول همین قانون اساسی انتخاب می شود و با مراجعه به اصول همان قانون اساسی می توان وی را از مقامش خلع نمود ، چطور می تواند چنین فردی دارای حقوق " فراقانونی " باشد و از حقوقی بنام " حکم حکومتی " برخوردار شود! مگر اینکه ایشان دست به قانون شکنی بزنند، که می زنند!

بنظر ما سوسیالیست های مصدقی ، آن بخش از افراد و نیروهای وابسته به ایوزیسیون
اشتباه بزرگی مرتکب می شوند که، آن عده افراد و یا نیروهای سیاسی راکه تا کنون از
اصلاحات دفاع کرده و می کنند، حتی اگر دفاع آنها فقط محدود به خواست " انتخابات آزاد "
در چارچوب قانون اساسی جمهوری اسلامی و در حقیقت مخالفت با " نظارت استصوابی "
باشد، را " ورشکسته سیاسی " خطاب می کنند ، و به این واقعیت توجه نکنند که اگر بنا باشد
از واژه های " ورشکسته سیاسی " در تبلیغات استفاده شود ، آیا این واژه ها بیشتر براننده
آنچه از افراد و سیاستمداران باصطلاح جمهوریخواه و دمکرات نمی باشد که متحد افرادی
همچون آقای داریوش همایون و در واقع " پهلویست " ها شده اند!

این حضرات که از واژه های "ورشکسته سیاسی" در تبلیغات خود استفاده می کنند ،
کوشش دارند تا بر عملکرد غلط و انحرافی کنونی خود سرپوش گذارند و در واقع در جهت
تحمیق مردم عمل می کنند.

هیچگاه یک قدم جلو - اگرچه در رابطه با وضع حاکم بر جامعه ایران بسیار اندک و ناچیز
است - ولی بدین خاطر که چون یک قدم جلو است ، نمی تواند بیانگر "ورشکستگی" افراد
باشد. در حالیکه آنانکه خواسته و یا نا خواسته کمک به برگشت "سلطنت پهلوی" می کنند ،
چون عملکرد آنها در خدمت کمک به برگشت به عقب می باشد ، یعنی کمک می کنند تا نیرو
های "پهلویست" چرخ های تاریخ را بعقب برگرداند ، "ورشکسته سیاسی" می باشند .
عملکرد چنین نیروهای نه تنها مترقی نیست ، بلکه ارتجاعی است !

عده ای از نویسندگان به آیت الله منتظری ایراد گرفته اند که چرا ایشان نسبت به موضوع "رفراندوم"
اظهار نظر کرده اند و یا به افرادی که به حضرت آیت الله برای اظهار نظر در این مورد مشخص رجوع
کرده اند و سئوالاتی را مطرح نموده اند ، خرده می گیرند . در واقع ایرادات و انتقادات نابجائی که اصولاً به
جدائی مذهب از دولت ، هیچگونه ربطی ندارند . بنظر ما سوسیالیست های مصدقی ، اظهار چنین نظراتی ،
آنهم از سوی فعالین سیاسی ، بیانگر این واقعیت تلخ است که هنوز بسیاری از این حضرات به خصوصیات
و ویژگیهای "جدائی مذهب از دولت" پی نبرده اند .

آیا نباید منظور از "جدائی" این دو "نهاد" - نهاد دولت و نهاد مذهب - از یکدیگر این چنین باشد که
حق "قانونگذاری" جزو وظایف و حقوق بخشی از "نهاد دولت (اشارات)" ، یعنی نمایندگان منتخب مردم
در مجلس شورا باشد ، و نه هیچ مقام و نهاد دیگری از جمله رهبران مذهبی؟ در واقع مراجع تقلید نیز
موظف هستند در چارچوب قوانین موجود عمل کنند . اگر این امر را بعنوان جدائی نهاد دین از نهاد دولت
قبول داشته باشیم ، در چنین حالتی نظرات هیچ مقام مذهبی نمی تواند بجای "قانون" و یا "بالاخر از قانون"
قرار گیرد ، در حالیکه طرفداران هر مرجع مذهبی می توانند بعنوان طرفدار و یا مقلد مقام مذهبی مورد نظر
خود ، در باره مسائل مختلف سیاسی و اجتماعی از آن مقام نظر خواهی کنند و حتی از دستورات ایشان
پیروی نمایند!

نیاید فراموش کرد که آزادی اندیشه ، وجدان ، دین و اعتقاد از آزادی های اساسی هستند که حتی در دوران
اضطراری نیز نباید به تعلیق درآیند . در این رابطه ماده ی ۱۸ اعلامیه جهانی حقوق بشر تاکید کرده است .
چطور نمی تواند به طرفداران یک حزب ایرادی وارد باشد که چرا در باره مسائل سیاسی - اجتماعی از
رهبران حزبشان پیروی می کنند ، ولی نمی خواهید این حق را برای طرفداران رهبران مذهبی قائل شوید ؟
روشن است که باید با سوء استفاده از لباس و مقام مذهبی مبارزه کرد و در جهت روشن کردن چارچوب
حقوق و وظایف "نهاد مذهب" ، مشترکاً ، حتی با مقامات مذهبی باید کوشید .
یک رهبر مذهبی نباید این حق را داشته باشد که نظرات سیاسی خود را بنام نظرات خدا مطرح کند و مخالفت
مردم با آن نظرات را به حساب مخالفت مردم با خدا محسوب دارد . امری که متأسفانه مردم ایران در جمهوری
اسلامی با چنین شیوه کاری تا کنون روبرو بوده اند . این وضع و رابطه را باید تغییر داد و نه چیز دیگری .
در باره مواردی که اشاره رفت باید جداگانه سخن گفت و به بحث و تبادل نظر با یکدیگر پرداخت .
برای آشنا شدن با مواضع ما سوسیالیست های مصدقی ، در باره موضوع "رفراندوم" ، روی لینک
های زیر کلیک کنید :

www.ois-iran.com/197.pdf

www.ois-iran.com/pdf160.pdf

برای خواندن هر یک از نوشته های زیر ، روی لینک (رابط) آن نوشته کلیک کنید !

۱ - فراخوان ملی برگزاری رفراندوم

علی افشاری ، رضادلیری ، محمد محسن سازگار ، اکبر عطری ، مهرانگیز کار ، محمد ملکی ، عبدالله مومنی

کمیته اقدام برای همه پرسی

سایت مربوط به فراخوان

<http://www.6000000.com/>

۲ - در تائید " فراخوان ملی برگزاری فراندوم " اعلامیه ای با امضاء ۵۰ نفر از فعالین جمهوریخواه و سلطنت طلب

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/7/m-poshtibani.html>

۳ - چرا نام خود نوشتم

مسعود بهنود

سایت بهنود دیگر

<http://www.behnoudonline.com/>

۴ - ضرورت طرح بعد شکلی فراندوم در مقطع کنونی

علی افشاری ، رضادلیری، ناصر زرافشان، اکبر عطری ، محمد ملکی ، عبدالله مومنی

سایت مربوط به فراخوان

<http://www.60000000.com/>

۵ - پیشنهاد دوستان مورد تائید ما نیز هست

مهر انگیز کار، محمد محسن سازگارا

سایت مربوط به فراخوانان

http://www.60000000.com/news/archives/2004/11/oeoeuoee_oeoeo.html

۶ - تردید نکنیم! پیرامون فراخوان هشت نفر از فعالین سیاسی - دانشجویی کشور

ف ، تابان

سایت اخبار روز ، لینک زیر

<http://www.iran-chabar.de/Archive/maghale/tabani/tabani830907.htm>

۷ - در راستای ایجاد جنبش فراندوم و تشکیل مجلس موسسان بکوشیم.

فریدون احمدی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/07/ahmadi830907.htm>

۸ - فراندوم ، ائتلاف ها و برخورد آرا - موافقان و مخالفان " فراخوان ملی فراندوم " (۱)

محسن سازگارا، ابوالحسن بنی صدر، نیلوفر بیضائی، علی کشتگر، مهدی فتاپور

سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=11#BN943>

۹ - فیل هوا کردن! خب این فیل رو که هوا کردی چطور میخوای بیاریش پائین؟

اول امضاء کن تا بعد بهت بگم .

سایت ناقد

http://www.naghd.net/Yaddasht_ha/fiel_havaa_kardan.htm

۱۰ - « فراخوان ، فراندوم » ، یکسری مقالات

محمد حسینی

سایت چه باید کرد

<http://www.chebayadkard.com/>

۱۱ - چرا " فراخوان ملی برای برگزاری رفراندوم " را امضاء کردم

مرتضی نگاهی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9532_0_11_0_M

۱۲ - با استقبال از فراخوان ملی برای رفراندوم

حسین علوی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9691_0_11_0_M

۱۳ - چرا " فراخوان را امضاء نمی کنم "

بیژن حکمت

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9502_0_11_0_M

۱۴ - چرا " فراخوان را امضاء نمی کنم "

مهدی رجبی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9666_0_11_0_M

۱۵ - ۶۰ میلیون " نه " به قانون اساسی

فرخ نگهدار

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9445_0_11_0_M

۱۶ - آری به اتفاق جهان می توان گرفت ، اما و اگر هم ندارد

منوچهر نقوی بیات

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/12/m-taghavi.html>

۱۷ - مصاحبه با رادیو فردا در باره رفراندوم

مهرداد درویش پور

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/12/m-darvishpour.html>

۱۸ - از فکر رفراندوم در درون کشور حمایت نمائیم

دکتر محسن قائم مقام

مرکز اینترنتی سایت سازمانهای جبهه ملی ایران - برونمرز - شاخه آمریکا

http://www.jebhemelli.net/htdocs/Views/Refrendum_M_Ghaemmagham.htm

۱۹ - فراخوان رفراندوم و برخورد آرا

محمد علی عموی ، عیسی سحرخیز
سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=19#BN944>

۲۰ - سخنی از دل با امضاء کنندگان فراخوان

با اعضای شورای مرکزی دفتر تجکیم وحدت
علی افشار ، عبدالله مومنی ، اکبر عطری ، رضا دلیری
سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=115#BN945>

۲۱ - همه پرسی برای تشکیل مجلس مؤسسان !

حسن بهگر

سایت مرکز اینترنتی سازمانهای جبهه ملی ایران - برونمرز - شاخه آمریکا

http://www.jebhemelli.net/htdocs/Views/Refrendum_M_Ghaemmagham.htm

۲۲ - رفراندوم و مسئله رهبری

(۱)، (۲)، (۳)

علی شاکری (زند)

سایت ملیون

<http://www.melliun.org/refrandom2/chakeria01.htm>

<http://www.melliun.org/refrandom2/chakeria02.htm>

<http://www.melliun.org/refrandom2/chakeria03.htm>

۲۳ - جدائی دین از دولت ، بیانیه حقوق بشر ، دمکراسی و رفراندوم

محمد پروین

سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=99#BN949>

۲۴ - رفراندوم چرا و چگونه

عباس امیر انتظام

سایت امیر انتظام

<http://iran-amirentezam.com/>

۲۵ - در باره فراخوان به رفراندوم

مجامع اسلامی ایرانیان

سایت بنی صدر

http://goto.glocalnet.net/banisadr_arkiv/piame-majame-608.htm

۲۶ - با استقبال از ابتکار طرح کنندگان فراخوان ملی

شورای هماهنگی **اتحاد جمهوری خواهان ایران**

سایت اتحاد جمهوریخواهان

<http://jomhuri.com/a/01ann/001717.php>

۲۷ - مخالفت جبهه مشارکت با فراندوم

دکتر محمد رضا خاتمی دبیر کل **جبهه مشارکت**

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/17/m-reza-kh.html>

۲۸ - بنام حفظ منافع ملی ایران، هشدار میدهم

سازمانهای جبهه ملی ایران برونمرز - شاخه آمریکا

سایت مرکز اینترنتی سازمانهای جبهه ملی ایران برونمرز

http://www.jebhemelli.net/htdocs/statements/2004/12_December/INF_USA_Statement%20_on_Sazegara.htm

۲۹ - فراندوم برای تغییر قانون اساسی جمهوری اسلامی و تشکیل مجلس مؤسسان را به

خواست ملی فرا برویائیم! بیانیه هیئت سیاسی **سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)**

سایت سازمان اکثریت

<http://web.telia.com/~u31529614/messeges/el120983.htm>

۳۰ - در باره " فراخوان ملی برگزاری فراندوم "

کمیته مرکزی **سازمان کارگران انقلابی ایران (راه کارگر)**

سایت سازمان راه کارگر

http://www.rahekargar.net/elamiye/122004/el_refrandom.pdf

۳۱ - در باره فراخوان برگزاری فراندوم برای تغییر قانون اساسی و تشکیل مجلس مؤسسان

کمیته مرکزی **سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران**

سایت سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران

<http://www.etehadefedaian.org/elamiesaz/darbare%20refrandom.htm>

۳۲ - زنده باد رفرم ، اما از نوع سوم آن

راه توده

سایت راه توده

<http://www.rahetudeh.com/rahetude/Sarmaghaleh-vasat/HTML/Refrandom-12-12-2004.html>

۳۳ - حمایت از فراخوان ملی برگزاری رفراندم برای گسترش جنبش ملی

جنبش آشتی ملی

سایت آشتی ملی

<http://ashti.9online.fr/>

۳۴ - قانون اساسی ، بازیچه نیست که بخواهیم هر روز آن را عوض کنیم

رئیس جمهور سید محمد خاتمی

سایت مهدیس

<http://mehdis.com/tablu/modules.php?name=News&file=article&sid=17713>

۳۵ - بیشتر آسیب ها ناشی از تجاوز به قانون اساسی است نه ظالمانه بودن آن

دکتر امیر ناصر کاتوزیان

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/16/m-katozian.html>

۳۶ - همه پرسى امروز ؟ مصاحبه صدای آلمان با

ملیحه محمدی ، فرخ نگهدار ، مصطفی مدنی

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/14/m-mosahebe.html>

۳۷ - مصاحبه صدای آلمان در باره فراخوان به انجام رفراندومی برای تغییر قانون اساسی با

فریدون احمدی

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/14/m-feridoun.html>

۳۸ - نامه کوشندگان سیاسی - فرهنگی کرد،

خطاب به کمیته اقدام برای همه پرسى

سایت عصر نو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/12/m-kordha.html>

۳۹ - طرح رفراندوم اگر مضحک تر از طرح آقای هخا (اهورا) نباشد، دست کمی از آن ندارد

سعید حجاریان

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/17/m-hajarian.html>

۴۱ - نامه سرگشاده به آقای حجاریان

مهر انگیز کار

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/20/m-name-kar.html>

۴۲ - پاسخی به آقای حجاریان

مسعود بهنود

سایت بهنود دیگر

http://behnoudonline.com/2004/12/041208_003869.shtml

۴۳ - ملیاردها دلار ثروت ، حاصل ابتکار " کلیک کلیک دنگ دنگ " !

دکتر کاظم علمداری

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9836_0_11_0_M

۴۴ - محراب رفراندوم ، ای کاش رو به فبله مردم بنا شود!

س. ابراهیمی

سایت پیک نت

<http://www.peiknet.com/1383/page/03dey/479brahimi.htm>

۴۵ - سراب رفراندوم و اپوزیسیون سردرگم

جمشید اسدی

سایت گویا

<http://news.gooya.com/columnists/archives/020252.php>

۴۶ - پایان هویت چهل تکه در سیاست امروز ما

دکتر علی رضا نوری زاده

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/9/m-nourizade.html>

۴۷ - ره چنان رو که رهروان رفتند

علی اصغر حاج سید جوادی

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/day/2/m-hajseidjavadi.html>

۴۸ - رفراندوم‌یست ها و پارلمان‌تاریست‌ها

سید ابراهیم نبوی

سایت گویا

<http://news.gooya.com/nabavi/archives/020726.php#more>

۴۹ - پاسخ به مقاله آقای سعید حجاریان

دکتر ناصر زرافشان

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/day/1/m-zarafshan.html>

۵۰ - نقدی بر دیدگاه دکتر ناصر زرافشان در مورد رفراندوم

کامران صفایی

سایت روشنگری

<http://www.roshangari.net/as/ds.cgi?art=20041222185915.html>

۵۱ - سخنی با آقای حجاریان

محمد امینی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9550_0_11_0_C

۵۲ - آدرس های عوضی ، پیرامون برخی مخالفت ها با فراخوان رفراندوم

ف ، تابان

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/26/tabani830926.htm>

۵۳ - رفراندوم ، رؤیائی شیرین و واقعیتی خطرناک ، نقد و تحلیلی بر پیشنهاد رفراندوم

علی اکرمی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/22/akrami830922.htm>

۵۴ - طرح رفراندوم ، کار جنبش دانشجویی نیست

دکتر حمید رضا جلائی پور

سایت عصرنو

<http://www.asre-nou.net/1383/azar/25/m-jalaipour.html>

۵۵ - میبخشیم اما فراموش نمی کنیم (۴)

دکتر محمد ملکی ، در گفتگو با شهروند - خسرو شیمرانی

سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=5#BN946>

۵۶ - طرح " رفراندوم ملی " ، سند هژمونیک " روشنفکر دینی "

مسعود نقره کار

سایت روشنگری
<http://www.roshangari.net/as/sitedata/20041212211749/REFF.pdf>

۵۷ - فراخوان ملی برای رفراندوم ، حمایتها و مخالفتها

حسین مسعودی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/24/masoodi830924.htm>

۵۸ - شوخی بزرگ یا باده بی شبگیر

مهدی رجبی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9618_0_11_0_M

۵۹ - رفراندوم با کدامین هدف

باقر مرتضوی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/29/mortazavi830929.htm>

۶۰ - فراخوان برای رفراندوم، مخالفان و مدافعان و پرهیز از شتاب زدگی

دکتر کاظم علمداری

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9509_0_11_0_M

۶۱ - پاسخ به یک سری ناسزاهای ادیبانه به مخالفین طرح رفراندوم

ملیحه محمدی

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9589_0_11_0_M

۶۲ - جمهوریخواهان و " فراخوان ملی برگزاری رفراندوم "

مهرداد باباعلی

سایت صدای ما

http://www.sedaye-ma.org/articles1/mehrdadbabaali_12092004.htm

۶۳ - کالبد شکافی طرح " فراخوان رفراندوم "

دکتر عبدالستار دوشوکی

سایت روشنگری

<http://www.roshangari.net/as/ds.cgi?art=20041211144157.html>

۶۴ - رفراندم ، از گفتمان تا گفتگو

تقی روزبه

سایت روشنگری

<http://www.roshangari.net/as/ds.cgi?art=20041220123415.html>

۶۵ - خط آمریکائی چرا

مسعود بهنود

سلیت روشنگری

<http://www.roshangari.net/as/ds.cgi?art=20041213115347.html>

۶۶ - جنبش رفراندم ، رژیم حقوقی و حقیقی اش

احمد تقوائی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/25/taghvai830925.htm>

۶۷ - سخنی از دل با امضاء کنندگان فراخوان

محمد برقی

سایت شهروند

<http://www.shahrvand.com/Default.asp?Content=NW&CD=PL&NID=104#BN949>

۶۸ - ضرورت شناخت رهبری در اندیشه جوان امروز

گفت و گوی عرفان قانعی فر با دکتر بنی صدر

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/09/29/ghaneifard830929.htm>

۶۹ - جبهه دموکراسی خواهی گامی آغازین برای رفراندم

دکتر شهلا عبقری

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/10/04/abghari831004.htm>

۷۰ - امروز رفراندم بسود کیست ؟

محمود نکوح روح

سایت ایران امروز

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=9934_0_11_0_M

۷۱ - خاندان پهلوی باید پاسخگو باشد

دکتر علی مهر آسا

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/10/01/mehrasa831001.htm>

۷۲ - نامه ای خطاب به اصلاح طلبان - نقدی بر مواضع برخی از اصلاح طلبان در واکنش به مسئله رفرم

امیر امید - عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های شیراز و علوم پزشکی
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/06/omidi831006.htm>

۷۳ - فراخوان ملی برگزاری رفراندم و ضرورت حضور فعال چپ مدرن و جمهوریخواه برای تحقق آن
جلال رستمی
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/05/roostami831005.htm>

۷۴ - دو دیدگاه در مورد فراخوان ملی رفراندم
سهراب صارمی
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/06/saremi831006.htm>

۷۵ - رفراندم ، بازی سیاسی نیست، تزریق یک اندیشه است
عرفان قانعی فرد
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/03/ghaneifard831003.htm>

۷۶ - " رفراندم دیجیتالی " و خط‌کشی ما
امیر محبیان
سایت روشنگری
<http://www.roshangari.net/as/sitedata/20041216121452/20041216121452.html>

۷۷ - رفراندم ملی و فتوای آیت الله منتظری : زنگ خطر به آزادیخواهان
دکتر حسین عبقری
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/04/hosein831004.htm>

۷۸ - نخستین پیروزی گفتمان نسل چهارم
داریوش همایون
سایت نیمروز
<http://www.nimrooz.com/html/815/146403.htm>

۷۹ - فراخوان ملی برگزاری رفراندم یا... ؟ بحث بر سر چیست ؟
اکبر سیف
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/07/seyf831007.htm>

۸۰ - گفتگوی داود خدابخش با عمادالدین باقی
پیرامون دمکراسی خواهی و فراخوان برای رفراندوم
سایت گویا
<http://news.gooya.com/politics/archives/021105.php>

۸۱ - در مقابل تهاجم به آرمان جمهوریت ایستادگی کنیم
ملیحه محمدی
سایت مرکز اینترنتی جبهه ملی برونمرز - شاخه آمریکا
http://www.jebhemelli.net/htdocs/Views/M.Mohammadi_on_Defend_Republicanis.htm

۸۲ - در باره رفراندوم
بینا داراب زند
سایت آینده سازان
<http://www.ayandehsazan.net/>

۸۳ - دمکراسی دیجتالی و " نهاد رهبری "
کیانوش توکلی
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/06/tavakoli831006.htm>

۸۴ - رفراندوم برای تغییر قانون اساسی یا حق تعیین سرنوشت
محمد صدیق کبودوند
سایت عصرنو
<http://www.asre-nou.net/1383/day/10/m-kabodvand.html>

۸۵ - رفراندوم و اتحاد جمهوریخواهان
احمد پور مندی
سایت اخبار روز
<http://www.iran-chabar.de/1383/10/08/poormandi831008.htm>

۸۶ - " مفهوم حقوقی " رفراندوم و " آزمون سیاسی " آن در ایران
ناصر رحیم خانی
سایت گویا
<http://news.gooya.com/politics/archives/021173.php>

۸۷ - جبهه ملی و جنبش فراندوم -

بیژن مهر

سایت گزارشگران

<http://www.gozareshgar.com/index.php?t=4&seite=lesen&id=2182>

توجه خوانندگان محترم را به متن نوشته آقای بیژن مهر و همچنین نوشته بعدی که مربوط به آقای دکتر محسن قائم مقام می باشد، جلب می کنیم. اظهارات آقای بیژن مهر با متن نوشته آقای دکتر قائم مقام درباره موضع " جبهه ملی ایران " نسبت به " فراخوان ... فراندوم " کاملاً در تضاد هستند. در اینجا ضروریست یاد آور شد، فبلا افرادی از رهبری جبهه ملی در ایران، همچون آقایان ادیب برومند و زعیم، امضاء خود را که بدون اطلاع آنها در زیر فراخوان فراندوم ذکر شده بود، تکذیب کرده بودند!

۸۸ - آزادی رأی و روند " فراخوان ملی همه پرسی "

دکتر محسن قائم مقام

سایت مرکز اینترنتی جبهه ملی برونمرز - شاخه آمریکا

http://politic.iran-emrooz.de/more.php?id=10040_0_11_0_M

۸۹ - فراندوم خوب است، ولی با کدام نیرو؟

گفتگوی داود خدابخش با حبیب الله پیمان، صدای آلمان

سایت گویا

<http://news.gooya.com/politics/archives/021310.php>

۹۰ - ظرافت ها و طرفیت های یک طرح، در حمایت از " فراخوان ملی برگزاری فراندوم "

علی میر فطروس

سایت گویا

<http://news.gooya.com/politics/archives/021280.php>

۹۱ - هشدار به آزادیخواهان ایران، نو کردن یا سوزاندن دهانبندها؟

کمال نبوی

سایت اخبار روز

<http://www.iran-chabar.de/1383/10/08/nabavi831008.htm>

۹۲ - نامه از زندان اوین در خصوص برگزاری فراندوم

پیمان پیران

سایت گزارشگران

<http://www.gozareshgar.com/index.php?t=4&seite=lesen&id=2193>
